ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PALÁCIO DR.FLORO BARTOLOMEU

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº __________, DE ___ DE NOVEMBRO DE 2024.

Vereador Autor:   Raimundo Júnior MDB

Ementa: CONCEDE A MEDALHA CIDADE DE

JUAZEIRO COMENDA DE MÉRITO LEGISLATIVO A

ILUSTRÍSSIMA SENHORA MARIANA GOMES

PEDROSA BEZERRA E ADOTA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica concedida a Medalha Cidade de Juazeiro, Comenda de Mérito Legislativo à

ilustríssima Senhora Mariana Gomes Pedrosa Bezerra pelos relevantes serviços prestados à

comunidade juazeirense.

Art. 2º A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

 Sala de sessões, Câmara Municipal de Juazeiro do Norte - CE, de __ de Novembro de 2024.

Raimundo Farias Gregório Júnior

Vereador MDB

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PALÁCIO DR.FLORO BARTOLOMEU

JUSTIFICATIVA

 Senhor. Presidente,

 Senhores(as) Vereadores(as),

  Cumprimentando-os(as) cordialmente, apresento a Vossas Senhorias o presente

Projeto Resolução que concede MEDALHA DE JUAZEIRO COMENDA DE MÉRITO

LEGISLATIVO à ilustríssima Senhora Mariana Gomes Pedrosa Bezerra.

  Para melhor apreço da presente propositura, anexa informações referente a

homenageada.

  Dessa forma, certo da compreensão de todos, aguardamos pela aprovação do

projeto após devido exame por parte das Comissões Técnicas desta Casa.

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PALÁCIO DR.FLORO BARTOLOMEU

BIOGRAFIA

Mariana Gomes Pedrosa Bezerra é advogada há 16 anos, inscrita na OAB/CE sob o nº 19.348.

Graduou-se pela Universidade Regional do Cariri – URCA. É especialista em Direito e Processo

Eleitoral pela Faculdade Maurício de Nassau, em Recife/PE e pós-graduanda em Licitações e

Contratações Públicas pela Universidade 7 de Setembro – UNI7, em Fortaleza/CE.

Foi a mais jovem Procuradora Geral do Município de Juazeiro do Norte/CE, com apenas 23 anos,

tendo exercido o cargo duas vezes, nos anos de 2007-2008 e 2013-2014.

Foi Assessora Jurídica da Câmara Municipal de Mauriti/CE (2017-2018). Atualmente é Diretora

do Instituto Cearense de Direito Eleitoral – ICEDE e Coordenadora do Núcleo Cariri do Instituto

Brasileiro de Direito de Família – IBDFAM.

Possui também forte atuação perante a Ordem dos Advogados do Brasil, tendo sido Presidente da

Comissão de Prerrogativas da Ordem dos Advogados do Brasil, Subseção Juazeiro do Norte/CE

(2007-2009), membro da Comissão de Ensino Jurídico da Subseção Juazeiro do Norte/CE (2010-

2012) e Presidente da Comissão de Eventos também da Subseção Juazeiro do Norte/CE (2016-

2018).

Ocupa o cargo de Conselheira Estadual da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção Ceará (2019-

2021), sendo a primeira Advogada do Cariri a ter assento como titular do Conselho Seccional. Foi

a 1ª Vice Presidente da Comissão de Direito Eleitoral da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção

Ceará.

Atualmente é professora, Conselheira Estadual da OAB/CE, em segundo mandato (triênio 2022-

2024), Vice-Presidente da Comissão Especial de Direito das Sucessões da OAB Nacional e Vice-

Presidente da Comissão de Direito das Sucessões da OAB/CE.

Presidente do Instituto Brasileiro de Direito de Família – IBDFAM, núcleo Cariri.